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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Алмаз уникален разнообразием

стабильных дефектов кристаллической структуры (ДКС) (Zaitsev, 2001; Dishler,

2012). Неравномерности объемного распределения примесей и ДКС позволяют

визуализировать внутреннее строение кристаллов алмаза и служат основанием

для онтогенического анализа и построения моделей его кристаллогенеза

(Смирнова, 1995; Бескрованов, 2000; Хачатрян, 2016). Примесные и собственные

ДКС трансформируются по сложным механизмам, которые могут лимитироваться

разными стадиями (Goss et al., 2004). Вследствие многостадийности

трансформации, аппроксимация высокотемпературных (при Т>2000 ºC)

кратковременных экспериментов (Collins, 1980; Allen, 1981; Evans et al., 1982;

Елисеев, 2009; Винс, 2011; Ширяев, 2013; Zedgenizov et al., 2017 и др.) на

длительные природные процессы (при Т<1400 ºC) не всегда обоснована. В связи с

этим, актуальна задача выявления общих закономерностей распределения ДКС в

объеме кристаллов алмаза и определения механизмов трансформации ДКС в

природных процессах. Очевидно, что особенности распределения примесного

состава и набора ДКС в объеме кристаллов алмаза отражают условия его роста и

постростовых изменений. Однако, многие аспекты анатомии, морфологического и

конституционного разнообразия кристаллов алмаза остаются необъясненными в

рамках существующих моделей алмазообразования и формирования

кимберлитовых тел. Таким образом, актуальной является проблема повышения

информативности генетической интерпретации результатов конституционного и

популяционного изучения алмаза.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы онтогении

алмаза рассмотрены В.В. Бескровановым (1994; 2000): он предложил схему роста

кристаллов алмаза (цикл кристаллизации) при снижении пересыщения среды по

углероду, выделив три этапа. На первом этапе кристаллы растут по нормальному

механизму, на втором и третьем по тангенциальному, с формированием

плоскогранных октаэдров. Объектом этого исследования были октаэдрические

кристаллы месторождений Якутской алмазоносной провинции (ЯАП). В
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месторождениях Архангельской алмазоносной провинции (ААП) и Урала

морфологическое и конституционное разнообразие кристаллов шире, для

объяснения этого многообразия необходимо дальнейшее развитие

онтогенического анализа алмазообразования. За последние 20 лет достигнут

большой прогресс в изучении регионального типоморфизма алмаза (Богуш, 2003;

Копчиков, 2009; Палажченко, 2008; Криулина, 2012; Хачатрян, 2016), эволюции

морфологии кристаллов при росте и растворении (Пальянов, 1997; Хохряков,

2004; Arima et al., 2008), состава среды алмазообразования (Зедгенизов, 2012;

Скузоватов, 2012; Жимулев, 2016; Реутский, 2017; Sobolev et al., 2019), природы

различных ДКС (Елисеев, 2009; Ширяев, 2013; Титков, 2018). Однако

закономерности объемного распределения и постростовой трансформации ДКС в

кристаллах алмаза остаются слабоизученными. Выявление этих закономерностей

необходимо для генетической интерпретации результатов исследования

кристаллов алмаза.

Для решения практических задач поисковой геологии необходимо

комплексно анализировать дефектно-примесные неоднородности кристаллов, их

морфологическое и конституционное разнообразие. Сравнение кристаллов из

коренных месторождений и россыпей необходимо для прогнозирования и

обоснования направлений поиска коренных объектов, понимание механизмов

трансформации ДКС и изучение оптически-активных центров (ОАЦ) – для

надежной диагностики облагороженного и синтетического алмаза.

Цель работы – онтогеническая интерпретация дефектообразования в

алмазе на разных этапах кристаллогенеза.

Для достижения цели решались следующие задачи:

1. Формирование и изучение представительных коллекций алмаза из объектов

Урала, месторождений ААП и ЯАП, их сравнительный анализ по комплексу

спектроскопических характеристик.

2. Выявление закономерностей зонально-секториального распределения ДКС в

кристаллах разных морфологических типов. Определение конституционных

особенностей алмаза, образовавшегося на разных этапах кристаллогенеза.
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Выявление соответствующей этапам связи морфологии и дефектно-примесного

состава кристаллов.

3. Анализ закономерностей зонально-секториального распределения и

развитие моделей постростовой трансформации ДКС в соответствии с

особенностями их распределения в объёме кристаллов. Разработка индикаторов

термической истории кристаллов алмаза.

4. Разработка модели кристаллогенеза алмаза, учитывающей закономерности

ростовой эволюции, термической истории и морфологического разнообразия

кристаллов.

Научная новизна работы:
1. Определены закономерности образования в алмазе планарных

комплексов межузельных атомов В2, показано наличие предшествующих им

ДКС, на основе комплексного анализа зонального распределения ОАЦ в

кристаллах алмаза разработан индикатор их термической истории.

2. Выявлены системы ФЛ в ближнем ИК (БИК) диапазоне, связанные с

пластической деформацией алмаза, с никель- и водород-содержащими ОАЦ.

Установлена трансформация азотно-вакансионного ОАЦ N3 (N3V) в

водородсодержащий центр N3VH.

3. Установлены закономерности роста кристаллов алмаза на этапе смены

габитусных форм, показана ростовая природа комбинационной штриховки.

Показано, что переогранение по регенерационному механизму роста

обуславливает отсутствие кубоидов со сложной термической историей.

Установлены взаимоотношения деформационной штриховки и инициирующих ее

двойников, как индикаторов последовательности постростовых процессов.

4. На основании конституционного и популяционного разнообразия алмаза

из коренных и россыпных объектов ААП, ЯАП, Западного Приуралья

разработана обобщенная схема кристаллогенеза, включающая повторение

ростовых циклов, этап деформации и растворения кристаллов в твердой

флюидонасыщенной среде. Показано, что морфологическое разнообразие и
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вариации термической истории кристаллов обусловлены многократным

повторением ростовых циклов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

результаты повышают информативность морфологического описания и

спектроскопических исследований алмаза, расширяют возможности генетической

интерпретации результатов таких исследований при проведении

геологоразведочных работ, изучении формирования кимберлитовых

месторождений и алмазообразования. Выделение не описанных ранее систем ФЛ

в БИК диапазоне открыло новые пути определения природы деформационных и

никель-содержащих ДКС, расширило возможности экспрессной классификации

алмаза. Результаты работы позволяют контролировать идентификацию

природного алмаза в геммологических лабораториях и центрах сертификации,

криминалистических и таможенных лабораториях.

Часть результатов реализована при выполнении ГРР в 1998-2005 гг. в АК

«АЛРОСА» и вошла в производственные отчеты, оформлена в виде

рекомендаций. На основании проведенных исследований получено пять патентов

РФ.

Объекты и методы исследования. При выполнении работы исследовано
более 15000 кристаллов алмаза из основных коренных и рассыпных

месторождений ЯАП, ААП, из различных алмазоносных объектов Урала,

Бразилии. Объектами изучения были кристаллы геологических коллекций и

продукция текущей добычи АК «АЛРОСА», ООО «АЛРОСА-НЮРБА», ОАО

«Севералмаз», ОАО «Алмазы Анабара» месторождений Удачная, Ахал,

Интернациональная, Мир, Дачная, Ботуобинская, Нюрбинская, Комсомольская,

Сытыканская, Краснопресненская, Заполярная, месторождения им. М.В.

Ломоносова – трубок Карпинского-I, II, Архангельская, Снегурочка (коллекции

ГФ МГУ); кристаллы аллювиальных россыпей Красновишерского (АР),

Александровского и Горнозаводского района, месторождения «Рассольнинская

депрессия» (РД) из коллекций ВСЕГЕИ, музея Горного университета, ООО

«Пермгеологодобыча»; кристаллы россыпи Ичетью и различных алмазоносных
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объектов Бразилии из коллекции ИГ Коми НЦ УрО РАН; пластины, выпиленные

из кристаллов месторождений Мир, Удачная, Айхал, Ботуобинская,

месторождения им. М.В. Ломоносова, россыпей Анабаро-Оленекского

междуречья (АОМ), Тимана, Урала, Бразилии. Также изучались внутренние

неоднородности в синтетических кристаллах (ООО «NDT»), в импактном алмазе

Попигайской астроблемы и Эбеляхских россыпей.

Базовые методы исследования – инфракрасная (ИК) абсорбционная

спектроскопия (ИКС) и фотолюминесцентная (ФЛ) спектроскопия, оптическая и

катодолюминесцентная (КЛ) микроскопия. Спектры ИК поглощения

регистрировались на Фурье спектрометрах VERTEX-70 (Bruker) с микроскопами

Hyperion1000, Hyperion2000, на спектрометре ФСМ1201 с микроскопом. Спектры


[…]

переогранению всех кристаллов кубического и смешанного габитуса,

образовавшихся на первых этапах онтогенеза, что объясняет отсутствие кубоидов

со сложной термической историей.

Определены закономерности образования и роста ОАЦ «platelets».

Разработан температурный индикатор на базе комплексного анализа зонального

распределения ДКС в кристаллах алмаза. Показано, что рост октаэдрических

кристаллов алмаза тр. Мир проходил при понижении температуры.

Установлена корреляция концентрации водорода в последовательных

ростовых зонах с температурой роста алмаза, подтверждающая роль соединений

водорода как эффективного энергоносителя. Выявлена трансформация азотно-

вакансионных центров N3 в водородсодержащие центры N3VH, что позволяет

объяснить сложную зональность в ФЛ и КЛ, приуроченную к включениям и

межкристаллитным границам.

Обнаружены активные в ФЛ ОАЦ различной природы: системы Ni-

содержащих центров с БФЛ 799,5, 819,6, 869,5, 930 нм; системы дислокационной

природы с дублетами 890/900,3, 918/930, 946,5/961,5, 981/994 нм, набором линий
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946, 961,5, 986, 1020 нм. Обнаружение этих систем расширяет возможности

исследования симметрии и энергетической структуры активных в ЭПР центров, и

определения условий роста и постростовых изменений в кристаллах алмаза.

Выявлены характерные для отдельных этапов кристаллогенеза системы ФЛ,

которые являются индикаторами для экспрессной классификации кристаллов,

выделения популяций алмаза, типизации алмазоносных объектов.

Проанализированы различные типы ростовой разориентировки кристаллов

алмаза и разориентировки вследствие постростовых процессов. Установлен

диапазон толщины (60-600 нм) субиндивидов механических двойников.

Предложен механизм возникновения деформационной штриховки, в котором

механические двойники являются стопорами растворения. Показано, что после

существенного растворения кристаллов с образованием додекаэдроидов

«уральского» типа их рост не возобновлялся.

В месторождении им. М.В. Ломоносова по особенностям морфологии,

термической истории и ФЛ выделено три группы кристаллов алмаза. Выявленное

разделение является признаком дискретности кристаллогенеза алмаза из

кимберлитовых трубок этого месторождения.

Выявлено разделение алмазоносных объектов в Западном Приуралье на два

типа по структурным и морфологическим особенностям кристаллов. Источники

первого типа – аллювиальные россыпи Красновишерского, Александровского,

Горнозаводского районов, а также россыпи Ичетью Среднего Тимана. Кристаллы

этих объектов характеризуются предельно широким структурным и

морфологическим разнообразием, имеют признаки механического износа. Второй

тип представлен месторождением «Рассольнинская депрессия». Алмаз этого

объекта по характеру распределения азотных ДКС, отсутствию следов

механического износа и морфологической близости кристаллов соответствует

одному коренному источнику.

В результате исследования выявлены основные закономерности

дефектообразования в алмазе на разных этапах онтогенеза. На основании

изучения и систематизации конституционного и популяционного разнообразия
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алмаза разработана модель кристаллогенеза, которая учитывает совокупность

наблюдаемых особенностей анатомии, термической истории, морфологии

кристаллов алмаза из различных геологических объектов. Дальнейшая разработка

темы связана с выявлением условий зарождения алмаза путем изучения

центральных включений и зародышевых областей кристаллов, с определением

условий возникновения и стабильности деформационно-индуцированных ОАЦ в

алмазе.
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СПИСОК УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ И СОКРАЩЕНИЙ

ААП – Архангельская алмазоносная провинция

АР – современные аллювиальные россыпи рек Б. Колчим, Б. Щугор

Красновишерского района

АОМ – Анабаро-Оленекское междуречье

ВО – видимая область спектра электромагнитного излучения

ДКС – дефект кристаллической структуры

ИК – инфракрасная область спектра электромагнитного излучения

ИКС - спектроскопия поглощения в инфракрасной области

K – Кельвин, единица измерения температуры,

КЛ – катодолюминесценция

КР-спектроскопия - спектроскопия комбинационного рассеяния света

мкм – микрометр (10-6
м)

нм – нанометр (10-9
м)

ОАЦ – оптический-активный центр

ОМ – оптическая микроскопия

ОПФ – обратные полюсные фигуры

РД – месторождение «Рассольнинская депрессия»

см-1
– обратный сантиметр, единица измерения волновых чисел

TM – модельная температура, К

УФ – ультрафиолетовый

ФЛ – фотолюминесценция

эВ – единица энергии, 1 эВ ≈ 1,602 10-19
Дж

ЭПР – электронный парамагнитный резонанс

ПЭМ– просвечивающая электронная микроскопия

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ЯАП – Якутская алмазоносная провинция

ЯМР – ядерный магнитный резонанс

AAr– константа Аррениуса

BSE – обратно-рассеянные электроны
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BSEI – изображение в обратно-рассеянных электронах

CVD – осаждение из газовой фазы

оС – градусы Цельсия

ct – карат – единица измерения массы кристаллов алмаза (200 мг)

D – оптическая плотность

d – толщина образца

EBSD – дифракция обратно-рассеянных электронов

Ea – энергия активации, эВ

HPHT – выращивание/обработка при высоких температуре и давлении

<hkl> –символ направлений в кристаллах

{hkl}– символ совокупности граней одной простой формы

I – интенсивность, отн. ед.

NА – концентрация азота в форме дефекта А, ppm

NАS – доля азота в форме дефекта А, %

NB1– концентрация азота в форме дефекта В1, ppm

NBS– доля азота в форме дефекта В1, %

NC– концентрация азота в форме дефекта C, ppm

Ntot – общая концентрация азота, ppm

рpm – 1 часть на 106
, единица концентрации

SE – вторичные электроны

λ – длина волны, нм

ν – волновое число, см-1

α –коэффициент поглощения
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