## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Васильева Евгения Алексеевича
«Дефектообразование в алмазе на разных этапах кристаллогенезиса»
на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по
специальности 25.00.05 – минералогия, кристаллография

Онтогеническая история образования индивидов алмаза нередко характеризуется чередованием процессов роста, растворения, регенерации, выраженной как во внешней морфологии, так и во внутреннем строении кристаллов. Не смотря на многолетний опыт исследований существует ряд противоречий в интерпретации наблюдений сложной зональности, внешней морфологии и объяснения механизма роста кристаллов алмаза. Систематизированное монографическое исследование, изложенное Е.А. Васильевым в своей диссертации во многом решает эту крупную и непростую научную проблему. Работа прекрасно иллюстрирована самыми различными сложными картинками зонального и секториального строения кристаллов алмаза и отражают широкое разнообразие морфологии алмаза из ряда коренных и россыпных алмазоносных объектов Урала, Бразилии, Якутской и Архангельской алмазоносных провинций. Впечатляет количество исследованных кристаллов и большой объем опубликованных работ обосновывающих защищаемые положения. Хотелось бы остановиться на двух из них, как наиболее интересных с точки зрения кристаллогенезиса алмаза..

Явления регенерации кристаллов природного алмаза, пожалуй, наименее изучены и представляют особый интерес. Вероятно поэтому приходится сталкиваться с сложностями в понимании материала связанные прежде всего с некоторой ограниченностью существующей терминологии. В диссертации описаны специфические процессы роста алмаза, требующие корректировки терминов и понятий. Так термин «регенерация» кристаллов в классическом понимании подразумевает рост и восстановление прежней кристаллографической формы поврежденной механическими повреждениями либо растворением. При этом рост может осуществляться на рациональных (сингулярных) и иррациональных (несингулярных) по положению поверхностях кристаллов, что несет существенные различия между ними. Отмечено, что при регенерации иррациональных поверхностей в кристалле возникают «пирамиды регенерации» имеющие характерные особенности, отражающие «нормальный» (противоположный «тангенциальному») механизм роста кристаллов (Асхабов, 1979) и как следствие – отсутствие зонального строения в пирамидах регенерации. Отмечен также ускоренный рост иррациональных поверхностей, вплоть до полного исчезновения из огранки, по сравнению с медленно растущими поверхностями близкими по ориентировке к тангенциальному положению граней кристалла. Особый интерес с этих позиций вызывает подробно рассмотренная и богато иллюстрированная автором регенерация кристаллов алмаза.

Описанный Е.А.Васильевым процесс возобновления роста растворенных гексаэдрических кристаллов алмаза происходящего с одновременной сменой кристаллографической формы роста с (100) на (111) именуемый им как «переограничение» не подходит под существующие привычные шаблоны и вынуждает автора применять «свою» терминологию, как «регенерационный рост граней {111}». Внесенный Е.А.Васильевым оборот непривычно звучит, но по сути

ОТЗЫВ

ВХ. № 491-9 от 09.11.21
АУ УС

подмены понятий не произошло, действительно рост кристаллов сопровождался регенерацией растворенных индивидов, но автору следовало объяснить появление этих формулировок. Тем не менее, в защищаемом первом положении логика не пострадала и в соответствующем разделе автореферата тщательно обосновано появление кубоидов алмаза с воронкообразным строением граней как следствие описанного явления.

Весьма интересными и значимыми представляются наблюдения о генетической взаимосвязи пластической деформации и растворения кристаллов алмаза сформулированные в изложении обоснования второго защищаемого положения. Представляется доказанным приведенное автором диспропорционное ростовое развитие азотных дефектов кристаллической структуры водородсодержащих центров в пирамидах роста $\langle 100 \rangle$ и $\langle 111 \rangle$ и при проявлении последовательной зональности образованных по различному механизму роста.

Диссертация «Дефектообразование в алмазе на разных этапах кристаллогенезиса», представленная на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05 минералогия, кристаллография, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 19.12.2019 № 1755 адм, а ее автор Васильев Евгений Алексеевич заслуживает присуждения ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05 – Минералогия, кристаллография.

к.г.-м.н. Павлушин Антон Дмитриевич
677000, г. Якутск, пр. Ленина, 39, +7(924)662-02-07, pavlushin@diamond.ysn.ru
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт геологии алмаза и благородных металлов Сибирского отделения Российской академии наук
Старший научный сотрудник лаборатории геологии и петрологии алмазоносных провинций
26 октября 2021г.

ЗАВЕРЯЮ
Ведущий документовед отдела ОД и ДСВК
Ф.И.О. <i>Павлушин А.Д.</i>
« <i>29</i> » <i>10</i> 20 <i>21</i> г.
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт геологии алмаза и благородных металлов Сибирского отделения Российской академии наук (ИГАБМ СО РАН)